
 VY_32_INOVACE_01.19 
1/1 3.2.01.19 

PL: Obrazná vyjádření a přísloví 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Pavla Nováková, Mgr. Martina Němečková 
 

Materiál byl vytvořen v rámci projektu Základní školy Stráž, okres Tachov, příspěvkové organizace, registrovaným pod názvem „Škola na míru 
našim dětem“ a číslem CZ.1.07/1.4.00/21.2210  

 

 

1. Přiřaďte k příslovím správnou charakteristiku: 

mít srdce v kalhotách 

být jako aprílové počasí 

být pátým kolem u vozu 

nechat na sobě dříví štípat 

být všemi mastmi mazaný 

být vychytralý 

být prohnaný 

být přebytečný 

mít strach 

být mírný, podřizovat se 

 

2. Vyhledejte přísloví, která nám říkají něco podobného: 

Práce kvapná, málo platná. 

Vytloukat klín klínem. 

Mluvit do dubu. 

 Vozit sovy do Athén.  

Neříkej hop, dokud jsi nepřeskočil.  

 

Vyhánět čerta ďáblem. 

Házet hrách na stěnu. 

Dvakrát měř, jednou řež. 

Nosit dříví do lesa. 

Nechval dne před večerem. 

3. Z jednotlivých slov poskládejte pět celých přísloví, doplňte interpunkci. 

Na každém - špatným - Kdo - na jazyku -  sklízí -  Co – Hněv -  šprochu  - je pravdy -  s vlky - na 

srdci - seje – Kdo -  trochu - s nimi – býti – bouři – chce – výti – to – musí – vítr - je rádcem. 

 

4. Napište krátký příběh o tom, proč se říká … (vyberte si jedno přísloví ze cvičení 1) 

 

 

 

 

 

 

5. Nakreslete obrázek na libovolné přísloví, popř. vytvořte nějaký rébus na přísloví. 

 

 

 

 


